-------------- ------------- -------------- -------------

Total Deuda 4.363.742 837.135 4.509.280 783.454

-------------- ------------- -------------- -------------

Porcentaje 84% 16% 85% 15%

======== ======== ======== ========

 Página 53 de 88

Red Eléctrica Corporación y Sociedades Dependientes

La estructura de la deuda refleja un perfil de riesgo bajo, con una moderada exposición a
variaciones en los tipos de interés, consecuencia de la política de endeudamiento llevada
a cabo, que tiene entre sus objetivos adecuar el coste de la deuda a la tasa de retribución
financiera aplicada a los activos del Grupo sometidos a regulación.

El riesgo de tipo de interés al que el Grupo está expuesto a 31 de diciembre de 2016 y
2015 afecta fundamentalmente al Patrimonio neto del ejercicio, como consecuencia de
cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados, no viéndose
alterado el resultado del ejercicio. A continuación se muestra, en miles de euros, un
análisis de sensibilidad de dicho riesgo:

Efecto en el Patrimonio neto Consolidado por variación
en los tipos de interés de mercado (en miles de euros)

2016

2015

+0,10% -0,10%

+0,10% -0,10%

Coberturas de tipo de interés:
 - Cobertura de flujos de caja

Swap de tipo de interés 6.040 (6.099) 6.002 (6.061)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de
cambio:

 - Cobertura de flujos de caja
Cross Currency Swap (17) 14 (94) 93

Esta variación positiva o negativa de un 0,10% en los tipos de interés habría generado en
la Cuenta de pérdidas y ganancias un menor o mayor beneficio de 1.063 miles de euros en
2016 y 1.314 miles de euros en 2015.

La sensibilidad del valor razonable se ha estimado utilizando una técnica de valoración
basada en el descuento de flujos de caja futuros a los tipos de interés de mercado
vigentes a 31 de diciembre de 2016 y 2015.

• Riesgo de tipo de cambio

La gestión de este riesgo contempla el riesgo de transacción, derivado de tener que
cobrar o pagar flujos de caja en una moneda distinta del euro, y el riesgo de conversión,